
 COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

Città di Camisano Vicentino 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 77 DEL 21-12-2023 

 
 

OGGETTO Adozione variante parziale n. 2 al Piano di Assetto del Territorio 

 
Oggi  ventuno del mese di dicembre dell'anno duemilaventitre alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
MARANGON RENZO Presente  TIBERIO GIANLUCA Assente 
Pierantoni Abramo Presente  BEVILACQUA CARLO Presente 
FINCO ORIETTA Presente  MAISTRELLO LUCA Presente 
BORGO STEFANO Presente  De Antoni Chiara Assente 
ZANARELLA MARISA Presente  CASOTTO MASSIMO Presente 
POLATO SILVIA Assente  MAIO GIUSEPPE Assente 
DORIO ALEX Assente  PREZALIS 

ELEUTHERIOS 
Assente 

BARICHELLA 
STEFANIA 

Presente  Bazzega Massimo Assente 

MARTINELLO 
STEFANO 

Presente    

    
Presenti   10 Assenti    7 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Bruno Manuel. 
L’Assessore Est. MAISTRELLO GINO è Presente 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, MARANGON RENZO nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

 

OGGETTO Adozione variante parziale n. 2 al Piano di Assetto del Territorio 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 

 la L.R. 11/2004 “Norme per il Governo del Territorio” prevede il superamento degli 
attuali PRG prescrivendo un livello di pianificazione comunale che si articola in 
disposizioni strutturali contenute nel Piano di assetto del Territorio (PAT) e in 
disposizioni operative contenute nel Piano degli Interventi (PI); 

 che la medesima legge, in attuazione dei principi di sussidiarietà e concertazione 
introduce il metodo del confronto e della concertazione con gli enti pubblici 
territoriali al fin di pervenire ad una disciplina condivisa delle risorse economico 
territoriali; 

 che con delibera n. 155 del 22 settembre 2022 la Giunta Comunale ha preso atto 
del Documento Preliminare alla formazione della Variante n. 2 al Piano di Assetto 
del Territorio (P.A.T.), redatto ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L.R. 11/2004 con 
allegato il Rapporto Ambientale Preliminare di cui all’allegato B della DGR n.791 del 
31/03/2009; 

 che con la medesima delibera n. 155 del 22 settembre 2022 la Giunta Comunale ha 
approvato lo schema di Accordo di Co-pianificazione con la Provincia di Vicenza; 

 che con la medesima delibera n. 155 del 22 settembre 2022 veniva formalmente 
disposto l’avvio, ai sensi dell’art.4 della L.R.11/2004 del procedimento per la 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) per la formazione del PAT; 

 che con la medesima delibera n. 155 del 22 settembre 2022 veniva dato formale 
avvio al procedimento di concertazione e partecipazione ai sensi dell’art.5 della 
L.R.11/2004; 

 che la medesima delibera n. 155 del 22 settembre 2022 dava altresì atto che con 
ulteriore proprio provvedimento sarebbe stato chiuso il procedimento di 
concertazione e partecipazione ai sensi dell'art. 5 della L.R. 11/2004 inviando ai 
soggetti competenti in materia ambientale, alla Direzione Urbanistica e alla 
Direzione Valutazione Progetti e Investimenti, il documento Preliminare Definitivo e 
l’allegato Rapporto Ambientale Preliminare al fine di acquisirne il parere preventivo 
della Commissione Regionale per la VAS; 
 

 RICHIAMATI i seguenti atti: 

 parere n. 259 in data 15/11/2022 con il quale la Commissione VAS ha espresso 
indirizzi e prescrizioni da ottemperare nella redazione del Rapporto Ambientale del 
Piano di Assetto Territoriale del Comune di Camisano Vicentino; 

 decreto del Presidente della Provincia di Vicenza n. 94 del 23/12/2022 con cui si è 
preso atto del Documento Preliminare ed è stato approvato lo schema di accordo di 
co-pianificazione per la redazione della Variante n. 2 al Piano di Assetto del 
Territorio del Comune di Camisano Vicentino; 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

 Accordo di pianificazione prot. 815/2023 tra il Comune di Camisano Vicentino e la 
Provincia di Vicenza per la redazione in forma concertata della Variante n. 2 al PAT 
ai sensi dell'art. 15 della LR 11/2004 sottoscritto in data 10/01/2023 dal Presidente 
della Provincia di Vicenza e dal Sindaco pro tempore del Comune di Camisano 
Vicentino Renzo Marangon; 

 avviso prot. 1.730 in data 26/01/2023 con il quale l’Amministrazione ha dato avvio 
alla fase di partecipazione/concertazione al fine di assicurare il confronto e la 
concertazione con gli altri Enti Pubblici Territoriali, con le altre Amministrazioni 
preposte alla cura degli interessi pubblici coinvolti, nonché il confronto con le 
associazioni economiche e sociali, portatrici di rilevanti interessi sul territorio e di 
interessi diffusi, e con i gestori di servizi pubblici e di uso pubblico; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 78 in data 11/05/2023 con la quale si è 
provveduto a: 
- dare atto che si è conclusa la fase di concertazione e partecipazione ai sensi 

dell'art. 5 della citata L.R. 11/2004 con la precisazione che le proposte 
pervenute non contrastano con gli obiettivi generali e le scelte strategiche, ma 
confermano e si pongono in continuità con le linee programmatiche espresse 
nel Documento Preliminare e i criteri di sostenibilità espressi nel Rapporto 
Ambientale Preliminare; 

- confermare il Documento Preliminare definitivo e il Rapporto Ambientale 
Preliminare, a seguito della concertazione espletata ai sensi dell’art. 5 della 
L.R.11/2004, senza necessità di apportare modifiche ai contenuti già deliberati 
con D.G.C. n. 155 del 22/09/2022; 

- dare atto che il Documento Preliminare e il Rapporto Ambientale Preliminare, 
visti favorevolmente dalla Direzione Urbanistica della Provincia di Vicenza e 
dalla Direzione Valutazione Progetti ed Investimenti della Regione Veneto, si 
intendono confermati; 

- dare atto che fino all’adozione della Variante n. 2 al PAT rimane comunque la 
possibilità di fornire apporti utili alla stesura del progetto urbanistico della 
medesima; 
 

DATO ATTO che lo Studio di compatibilità idraulica è stato acquisito al protocollo 
comunale n. 20.044 in data 23/10/2023; 

 
RICHIAMATI i seguenti pareri e le prescrizioni in essi impartite: 

 parere favorevole del Genio Civile Sezione Bacino Idrografico Brenta 
Bacchiglione – Sezione di Vicenza in data 09/11/2023 prot. 606.552 
acquisito al protocollo comunale n. 21.199 in data 09/11/2023; 

 parere favorevole del Consorzio di Bonifica Brenta prot. 18.756/2023 del 
06/11/2023 acquisito al protocollo comunale n. 20.964 del 07/11/2023; 

 
DATO ATTO che in data 12/12/2023 sono stati acquisiti al protocollo comunale n. 

23.381 i seguenti documenti: 
 

Elaborati progettuali della Variante n.2 al P.A.T.: 
 Carta dei Vincoli e della Pianificazione Territoriale - scala 1:10.000 (elaborato grafico esplicativo); 

 Carta dei Vincoli e della Pianificazione Territoriale - scala 1:10.000; 

 Carta delle Fragilità - scala 1:10.000 (elaborato grafico esplicativo); 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

 Carta delle Fragilità - scala 1:10.000; 

 Carta della Trasformabilità (A.T.O.) - scala 1:10.000 (elaborato grafico esplicativo); 

 Carta della Trasformabilità (A.T.O.) - scala 1:10.000; 

 Carta della Trasformabilità – Azioni Strategiche, Valori e Tutele - scala 1:10.000 (elaborato grafico esplicativo); 

 Carta della Trasformabilità – Azioni Strategiche, Valori e Tutele - scala 1:10.000; 

 Norme Tecniche e Schede degli A.T.O. (elaborato comparativo); 

 Schede norma “Ambiti di Coordinamento Strategico”; 

 Relazione di Progetto; 

 Relazione Sintetica; 

 Relazione Banca Dati; 

 Banca Dati Alfanumerica - Quadro Conoscitivo:  

o Versione “ISO” (codice HASH “3557d54104cc2c9591766e08d83268a1”)  

o Versione completa “PAT_CamisanoVicentino”  
Elaborati della V.A.S. della Variante n.2 al P.A.T.: 

 Rapporto Ambientale e relativi seguenti allegati: 

o “Ambiti da assoggettare a P.U.A. previsti dal P.R.C. (P.A.T. + P.I.) vigente e confermati dal P.A.T.“ 
(ALL.1) 

o “Mosaico pianificazione strutturale vigente nei comuni contermini” (ALL.2) 

o “VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE – Relazione Tecnica ai sensi della D.G.R.V. 
n.1400/2017 –  Allegato “A” p.to 2.2” (ALL.3) 

 Sintesi non Tecnica  
 

PRECISATO che gli elaborati del PAT sottoposti all’adozione del Consiglio 
Comunale sono stati sottoscritti dall’Amministrazione Comunale e dalla Provincia di 
Vicenza in data 12/12/2023, come da verbale agli atti della presente deliberazione; 
 

ACQUISITI i pareri - inseriti in preambolo - del Responsabile del Servizio in 
ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile della Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile della proposta; 

 
 

CONFERMATA dal Segretario Comunale, con la sottoscrizione del presente 
verbale, la conformità della proposta di deliberazione in oggetto alle leggi, allo statuto e ai 
regolamenti; 
 
 UDITA la relazione del Sindaco e le successive illustrazioni tecniche dell’arch. 
Michelin, nonché la discussione che ne è seguita, il tutto come riportato nell’allegato 
stralcio di ritrascrizione della seduta (allegato n. 1); 
 
Prima della votazione entra il consigliere Maio. 
 

CON VOTI favorevoli n. 9 e n. 2 astenuti (Casotto e Maio) resi in forma palese, 
 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

DELIBERA 
 

1. DI ADOTTARE ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 23/04/2004 n. 11, il Piano 
di Assetto del Territorio (P.A.T.) e la proposta di rapporto ambientale di cui alla 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS), composto dai seguenti elaborati acquisiti 
al protocollo comunale n. 23.381 del 12/12/2023: 

 
Elaborati progettuali della Variante n.2 al P.A.T.: 

 Carta dei Vincoli e della Pianificazione Territoriale - scala 1:10.000 (elaborato grafico esplicativo); 

 Carta dei Vincoli e della Pianificazione Territoriale - scala 1:10.000; 

 Carta delle Fragilità - scala 1:10.000 (elaborato grafico esplicativo); 

 Carta delle Fragilità - scala 1:10.000; 

 Carta della Trasformabilità (A.T.O.) - scala 1:10.000 (elaborato grafico esplicativo); 

 Carta della Trasformabilità (A.T.O.) - scala 1:10.000; 

 Carta della Trasformabilità – Azioni Strategiche, Valori e Tutele - scala 1:10.000 (elaborato grafico esplicativo); 

 Carta della Trasformabilità – Azioni Strategiche, Valori e Tutele - scala 1:10.000; 

 Norme Tecniche e Schede degli A.T.O. (elaborato comparativo); 

 Schede norma “Ambiti di Coordinamento Strategico”; 

 Relazione di Progetto; 

 Relazione Sintetica; 

 Relazione Banca Dati; 

 Banca Dati Alfanumerica - Quadro Conoscitivo:  

o Versione “ISO” (codice HASH “3557d54104cc2c9591766e08d83268a1”)  

o Versione completa “PAT_CamisanoVicentino”  
Elaborati della V.A.S. della Variante n.2 al P.A.T.: 

 Rapporto Ambientale e relativi seguenti allegati: 

o “Ambiti da assoggettare a P.U.A. previsti dal P.R.C. (P.A.T. + P.I.) vigente e confermati dal P.A.T.“ 
(ALL.1) 

o “Mosaico pianificazione strutturale vigente nei comuni contermini” (ALL.2) 

o “VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE – Relazione Tecnica ai sensi della D.G.R.V. 
n.1400/2017 –  Allegato “A” p.to 2.2” (ALL.3) 

 Sintesi non Tecnica  
 

 
2. DI STABILIRE che a decorrere dalla data di adozione del PAT si applicano le 

misure di salvaguardia previste dall’art. 29 della L.R. 23.04.2004 n. 11 e dall’art. 12 
comma 3 del D.P.R. 6.6.2001 n. 380; 
 

3. DI DARE ATTO che il piano adottato sarà depositato presso la sede municipale, 
presso la Provincia di Vicenza e presso la Regione del Veneto – Commissioni VAS 
VINCA N.U.V.V. a disposizione del pubblico per 30 giorni consecutivi, decorsi i quali 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

chiunque può formulare osservazioni entro i successivi 30 giorni; 
 

4. DI DARE ATTO che il Rapporto Ambientale e la Sintesi non Tecnica saranno 
depositati presso la sede municipale, presso la Provincia di Vicenza e presso la 
Regione del Veneto – Commissioni VAS VINCA N.U.V.V. a disposizione del 
pubblico per 60 giorni consecutivi, durante i quali chiunque può formulare 
osservazioni; 
 

5. DI DARE ATTO che il PAT, il Rapporto Ambientale e la Sintesi non Tecnica 
saranno inviati alle autorità ambientali, individuate nel Rapporto Ambientale stesso, 
per richiesta di parere; 
 

6. DI DARE ATTO altresì che il Piano sarà approvato con le modalità di cui all’art. 15 
della L.R. n. 11/2004, come meglio identificato e dettagliato nell’Accordo di 
pianificazione sottoscritto con la Provincia di Vicenza; 
 

7. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere agli adempimenti 
conseguenti previsti dalla L.R. 11/2004 e dall’Accordo di pianificazione sottoscritto 
con la Provincia di Vicenza; 
 

8. DI AUTORIZZARE il Sindaco, o suo delegato, a rappresentare il comune di 
Camisano Vicentino alla conferenza dei servizi per l’analisi delle osservazioni e per 
l’approvazione del PAT ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 11/2004; 
 

9.  DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 9 e n. 2 astenuti (Casotto e Maio) resi in 
separata e apposita votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 79 del 11-
12-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

 

OGGETTO Adozione variante parziale n. 2 al Piano di Assetto del Territorio 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MARANGON RENZO F.to  Bruno Manuel 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Adozione variante parziale n. 2 al Piano di Assetto del Territorio 

 
 

Parere tecnico 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Messina Massimo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Adozione variante parziale n. 2 al Piano di Assetto del Territorio 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-12-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to PIEROBON MATTEO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 77 del 21-12-2023 

 
 

Oggetto: Adozione variante parziale n. 2 al Piano di Assetto del 
Territorio 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 10-01-2024 fino al 24-01-2024 con numero di 
registrazione 8. 
 
 
 
COMUNE DI CAMISANO 
VICENTINO li 10-01-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 21-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 77 del 21-12-2023 
 
 

Oggetto: Adozione variante parziale n. 2 al Piano di Assetto del 
Territorio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI CAMISANO 
VICENTINO li 03-02-2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


